
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 360 del 25-08-2022

 
 

OGGETTO: CIG 92329821C8 - PROCEDURA DI GARA APERTA SVOLTA CON MODALITA'
TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE
DI CRESPINA LORENZANA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DELLA DURATA DI ANNI
SCOLASTICI DUE CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI SCOLASTICI DUE -
APPROVAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
RICHIAMATE:

o    la propria determinazione a contrarre N. 191 del 03/05/2022 con la quale è stata indetta
procedura di gara aperta da svolgersi in modalità telematica per l‘affidamento dell‘appalto di
servizi di cui in oggetto con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, successivamente integrata con determinazione n. 229 del 25/05/2022;

o    la determinazione n. 224 del 31/05/2022 assunta dalla Responsabile della Centrale Unica
di Committenza dei Comuni di Peccioli e Lajatico con la quale è stata indetta procedura di
gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che, in esecuzione delle sopracitate determinazioni, è stato pubblicato il bando di gara
su piattaforma START dal 01/06/2022 al 22/06/2022, con scadenza alle ore 13.00 del 22/06/2022;

RICHIAMATE le determinazioni nn.rr. 253 del 23/06/2022 e 287 del 12/07/2022 assunte dalla
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Peccioli e Lajatico con le quali,
rispettivamente, è stato nominato il seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa
ed è stata nominata la commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche
ed economiche;

DATO ATTO che il seggio di gara si è regolarmente riunito in data 23/06/022 (Verbale n. 1),
disponendo l’attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio, ed in data 12/07/2022
(verbale n. 2) e che, in tale ultima data, lo stesso seggio di gara ha concluso l’esame della
documentazione amministrativa, come integrata in sede di soccorso istruttorio, ed ha disposto
l’ammissione alla procedura dei seguenti operatori economici:

1.      CIR FOOD S.C. - P.IVA 00464110352

2.      PONTEVERDE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.IVA 01294550502;
PRESO ATTO altresì che la commissione si è regolarmente riunita, in seduta pubblica, in data



14/07/2022 (verbale n. 3) per l’esame dell’offerta tecnica ed in data 26/07/2022 (verbale n. 4) per
l’esame dell’offerta economica.

PRESO ATTO inoltre che nella seduta del 26/07/2022 la commissione ha provveduto, preso atto
della graduatoria, a formulare proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto – CIG 92329821C8
– all’operatore economico CIR FOOD S.C. con sede legale in Reggio Emilia (RE) Via Nobel 19 –
C.F. e P.IVA 00464110352 per un importo complessivo offerto di € 601.025,34 oltre IVA ed oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso (€ 1.460,00) corrispondente ad un ribasso d’asta del 9,01%;

ACQUISITA la nota prot. 8875/2022 con la quale, ai fini dell’adozione del presente provvedimento di
aggiudicazione, la Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Peccioli e
Lajatico ha trasmesso copia della suddetta documentazione di gara unitamente alla scheda relativa
al dettaglio costi manodopera trasmessa dal suddetto RTI in sede di gara;

VERIFICATO, con verbale redatto in data 25/08/2022 e con riferimento ai costi della manodopera
indicati nella suddetta scheda, il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del D. Lgs.
50/2016;

RITENUTO quindi OPPORTUNO, verificata la correttezza delle operazioni di gara, procedere
all’approvazione dei verbali e della proposta di aggiudicazione trasmessi dalla CUC con
aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto all’operatore economico CIR FOOD S.C. con sede
legale in Reggio Emilia (RE) Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione definitiva non è efficace, acquisendo efficacia a
seguito della completa verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte del suddetto operatore
economico;

QUANTIFICATO l’importo contrattuale in € 626.584,75 di cui:

o    € 601.025,34 - importo offerto

o    € 1.460,00 - oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

o    € 24.099,41 - Iva

QUANTIFICATE quindi le somme complessive da impegnare per gli anni 2022-2024 in:

o    € 104.430,80 per l’anno 2022

o    € 313.292,40 per l’anno 2023

o    € 208.861,55 per l’anno 2024
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

 
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;

 
Visto il Decreto sindacale n. 6 del 27/07/2021 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1.      Di approvare i verbali del seggio di gara e della Commissione di gara, conservati in
originale presso la Centrale Unica di Committenza c/o Comune di Peccioli, inerenti



l’espletamento della procedura aperta di cui all’art. 60 D. Lgs. 50/2016, svolta in modalità
telematica tramite piattaforma START, per l’affidamento, con aggiudicazione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’appalto del servizio di ristorazione
scolastica del Comune di Crespina Lorenzana a ridotto impatto ambientale per due anni
scolastici con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni scolastici:

���          Verbale della Seduta n. 1 in data 23/06/2022 – seggio di gara
���          Verbale della Seduta n. 2 in data 12/07/2022 – seggio di gara
���          Verbale della Seduta n. 3 in data 14/07/2022 – commissione di gara
���         Verbale della Seduta n. 4 in data 26/07/2022 contenente formulazione di proposta
di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico CIR FOOD S.C. con sede
legale in Reggio Emilia (RE) Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352 per un importo
complessivo offerto di € 601.025,34 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso (€ 1.460,00) corrispondente ad un ribasso d’asta del 9,01%; – commissione di
gara.

2.    Di approvare quindi la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione
Giudicatrice e contenuta nel verbale n. 4 del 26/07/2022.

3.     Di approvare il verbale del RUP del 25/08/2022 con il quale si è proceduto a verificare la
congruità dei costi della manodopera così come stimati dal citato operatore economico ed
indicati in sede di gara;

4.      Di aggiudicare all’operatore economico CIR FOOD S.C. con sede legale in Reggio
Emilia (RE) Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352 l’appalto del servizio di cui al punto 1,
alle condizioni di cui alla determina a contrattare e relativi allegati, per l’importo complessivo
di  € 602.485,34 (IVA esclusa e oneri per la sicurezza pari a € 1.460,00 inclusi) per un totale
complessivo IVA 4% compresa di € 626.584,75 corrispondenti a un prezzo a pasto di €
5,527 (IVA 4% esclusa e oneri per la sicurezza compresi);

5.      Di dare atto che la presente aggiudicazione acquisirà efficacia senza ulteriori atti, ai
sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016, a seguito della positiva verifica del possesso dei
requisiti prescritti;

6.      Di dare atto che, qualora dai controlli in corso di esecuzione emergano cause ostative
all’acquisizione di efficacia della presente aggiudicazione, si procederà alla revoca del
presente provvedimento e non si darà luogo alla stipula del contratto;

7.     Di impegnare a favore della ditta CIR FOOD S.C. con sede legale in Reggio Emilia (RE)
Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352 la somma complessiva di € 626.584,75 (IVA 4% e
oneri per la sicurezza inclusi) per il servizio in oggetto con la seguente imputazione:

o   € 104.430,88 al Cap. 30654/3 voce “Spese per servizio refezione” del Bilancio
2022

o   € 313.292,40 al Cap. 30654/3 voce “Spese per servizio refezione” del Bilancio
2023

o   € 208.861,55 al Cap. 30654/3 voce “Spese per servizio refezione” del Bilancio
2024

8.      Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati
dai soggetti creditori con le modalità e nel rispetto dell’art. 3 L. 136/2010 nonché alle
condizioni previste dal Capitolato e dal contratto di appalto; Dare atto, altresì, dell’assenza di
conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento amministrativo e
competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e del provvedimento finale
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

9.      Di procedere ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs.
50/2016;



10. Di rendere noto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 119 comma 1 lett. a) e
120 del D. lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso
ricorso al TAR Toscana entro il termine di 30 giorni.

11.  Dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal
presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e
ss.mm.ii.;

12. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

13.  Di disporre, in applicazione dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che la presente
determinazione sia pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del
committente;

 
 

Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


